
Κωδικός Πρόσκλησης : 3.1.3  - 1 -  
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

  

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής  
Δράσεων Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 

Ταχ. Δ/νση    : Μιχαλακοπούλου 103 

Ταχ. Κώδικας :115 27 Αθήνα 

Πληροφορίες   : Ι. Κουντουράκης 

Τηλέφωνο       : 213 150 11 86 

Φαξ                : 210 777 40 90 

Email              : ikountourakis@mou.gr 

Ημερομηνία :  06 . 07 . 2015 

Αριθμ. Πρωτ. :    1864        

 

Κωδικός πρόσκλησης : 3.1.3 

 

Προς: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 3ης ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ 2007 – 2013 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3: «ΜΕΤΡΑ ΚΟΙΝΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ», 

Ο ΟΠΟΙΟΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΙΕΙΑΣ (ΕΤΑ). 

Μέτρο 3.1:  «Συλλογικές Δράσεις» (Μέτρα Κοινού Ενδιαφέροντος) 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 

       Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου «Για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας». 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 498/2007 της Επιτροπής της 26ης Μαρτίου 2007 «για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας. 

3. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 6402/11-12-2007 που αφορά 

στην έγκριση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ 2007-2013, όπως ισχύει κάθε φορά και ειδικότερα του 

Μέτρου 3.1. 

4. Τον ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α’/03.12.2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα τα άρθρα 37 και 46 (παράγρ. 3). 

5. Τον ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 10, παράγραφος 22. 

6. Το άρθρο 242, παράγρ. 4, του ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86/Α’/11.04.2012) «Βελτίωση 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος – Νέα εταιρική μορφή – Σήματα – Μεσίτες ακινήτων – 

ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις». 

7. Τον ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α’/26.03.2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α’/1992) και λοιπές ρυθμίσεις» και ιδιαίτερα το 

άρθρο 1. 

8. Τον ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-202, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

mailto:ikountourakis@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΛΘΡ465ΦΘΗ-Ν70



Κωδικός Πρόσκλησης : 3.1.3  - 2 -  
 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ Λ 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α’/2005) και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα τα άρθρα 12, 28 

(παράγρ. 4), 32, 59, 62 και 63. 

9. Τον ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α’/18.10.1986), «Για την Προστασία του Περιβάλλοντος». 

10. Τον ν. 2742/1999 (ΦΕΚ 207/Α’/1999) «Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 4269/2014 (ΦΕΚ 

142/Α’/2014) «Χωροταξική και Πολεοδομική Μεταρρύθμιση – Βιώσιμη Ανάπτυξη». 

11. Την παρ. 7 του άρθρου 30 του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α’/2010), περί «χαρακτηρισμού 
και οριοθέτησης εκτάσεων ως Π.Ο.Α.Π.Δ. με Προεδρικό Διάταγμα, μετά από πρόταση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και του κατά περίπτωση 
αρμόδιου Υπουργού» 

12. Τον ν. 4282/2014 (ΦΕΚ 182/Α’/29.08.2014) «Ανάπτυξη Υδατοκαλλιεργειών και άλλες 
διατάξεις». 

13. Την αριθμ. 31722/04.11.2011 (ΦΕΚ 2505/Β’/2011) Απόφαση της Επιτροπής Συντονισμού 
της Κυβερνητικής Πολιτικής στον Τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης, «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 

για τις Υδατοκαλλιέργειες και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού». 

14. Τα άρθρα 13 ως και 29 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 200/Α’/27.08.1998) «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων», όπως αυτά τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 
2732/1999 (ΦΕΚ 154/Α’/30.07.1999) «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας», το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 
223/Α’/08.10.2001) «Εθνικό σύστημα προστασίας της αγροτικής δραστηριότητας και 

άλλες ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» και το άρθρο 3 του ν. 

3508/2006 (ΦΕΚ 249/Α’/16.11.2006) «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

15. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) και το γεγονός 

ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

16. Το Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α’/21.06.2012) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 

μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 98/2012 (ΦΕΚ 
160/Α’/10.08.2012). 

17. Το Π.Δ. 107/2014 (ΦΕΚ 174/Α’/28.08.2014) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

18. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α’/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, 

μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων», όπως διορθώθηκε και 
ισχύει. 

19. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α’/27.01.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

20. Την αριθμ. 263857/21.12.2000 (ΦΕΚ 1639/Β’/29.12.2000) ΚΥΑ «Σύστασης στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ειδικής Υπηρεσίας με τίτλο «Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.      

21. Την αριθμ. 282966/09.07.2007 (ΦΕΚ 1205/Β’/13.07.2007) ΚΥΑ «Έγκριση του 
Κανονισμού Διαδικασίας Πληρωμών του ΝΠΙΔ με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) των 
ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών προϊόντων 

(ΕΛΕΓΕΠ)». 

22. Την αριθμ. 2058/23.07.2008 (ΦΕΚ 1563/Β’/06.08.2008) ΚΥΑ για το σύστημα 

Δημοσιονομικών Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

ΑΔΑ: 6ΛΘΡ465ΦΘΗ-Ν70



Κωδικός Πρόσκλησης : 3.1.3  - 3 -  
 

καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του 
Ε.Π. Αλιείας 2007-2013, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

23. Την αριθμ. 341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β’/01.12.2008) ΚΥΑ «αναδιάρθρωση, 
αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Αλιεία”». 

24. Την αριθμ. 37501/04.03.2009 (ΦΕΚ 485/Β’/17.02.2009) ΚΥΑ «Μεταφορά της Δημόσιας 

Δαπάνης στον ΟΠΕΚΕΠΕ για την πληρωμή των Μέτρων του ΠΑΑ και του ΕΠΑΛ 2007-2013 

και της Δράσης 1 «Πρόωρη Συνταξιοδότηση Αλιέων» του Μέτρου 4.2 του ΕΠΑΛ περιόδου 
2000-2006 από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)».     

25. Την αριθμ. 1676/26.6.2009 (ΦΕΚ 1867/Β’/03.09.2009) ΚΥΑ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις του Επιχειρησιακού προγράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ στην Ειδική Υπηρεσία 

Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π. Αλιείας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

26. Την αριθμ. 2925/13.10.2008 (ΦΕΚ 2178/Β’/23.10.2008) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
2007 – 2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

27. Την με αριθμ. 1965/31.12.2014 Απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γενική 

Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

28. Την αριθμ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β’/02.03.2015) Απόφαση Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου». 

29. Την αριθμ. 656/12.3.2008 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών 

Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ για την κατανομή Δημόσιας Δαπάνης στα Μέτρα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007-2013, όπως τροποποιείται και ισχύει. 

30. Η από 25.02.2014 συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠΑΛ 2007-2013. 

31. Τα κριτήρια επιλογής Πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, όπως αυτά εγκρίνονται και 
ισχύουν κάθε φορά από την Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ 2007 – 2013. 

32. Την ΚΥΑ με αρ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006 “Εκτίμηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 

Οδηγίας 2001/42/ΕΚ” (ΦΕΚ Β'/1225). 

33. Την αριθμ. Η.Π. 17239/2002 Απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 1175/Β’/2002) «Καθορισμός 

δικαιολογητικών, διαδικασίας και προϋποθέσεων χωροθέτησης Περιοχών Οργανωμένης 
Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.), κατ’ εξουσιοδότηση του ν. 2742/1999.   

34. Την αριθμ. 121570/1866/12.06.2009 Κοινή Εγκύκλιο των Υπουργείων ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ρύθμιση θεμάτων υδατοκαλλιεργητικών μονάδων». 

35. Την αριθμ. 398/06.03.2015 Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & Ενέργειας «3η Πρόσκληση για υποβολή προτάσεων 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας 2007 – 2013 Άξονας Προτεραιότητας 3 «Μέτρα 

Κοινού Ενδιαφέροντος», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας 
(ΕΤΑ) – Μέτρο 3.1 : «Συλλογικές Δράσεις» (Μέτρα Κοινού Ενδιαφέροντος)» (ΦΕΚ 

465/Β’/2015). 

36. Την ανάγκη ανάπτυξης του τομέα των Υδατοκαλλιεργειών τη χώρας μας και τη 

χωροθέτησή τους σε Οργανωμένες Περιοχές άσκησης της Υδατοκαλλιεργητικής 

δραστηριότητας. 

37. Τη δέσμευση της Χώρας μας έναντι της Ε.Ε. για τη θεσμοθέτηση Περιοχών Οργανωμένης 

Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.). 

38. Το από 26.05.2015 αίτημα της Πανελλήνιας Ένωσης Μικρομεσαίων Ιχθυοκαλλιεργητών 

(ΠΑΝΕΜΙ). 

39. Το από 05.06.2015 Ενημερωτικό Σημείωμα προς τον Αναπληρωτή Υπουργό και τον Γενικό 

Γραμματέα της ΕΥ ΕΦΔ ΕΠΑΛ 2007-2013. 

ΑΔΑ: 6ΛΘΡ465ΦΘΗ-Ν70



Κωδικός Πρόσκλησης : 3.1.3  - 4 -  
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Την Τροποποίηση της υπ’ αρι8μ. 398/06.03.2015 (ΦΕΚ 465/Β’/2015) Απόφασης 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & Ενέργειας «3η Πρόσκληση για 

υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αλιείας 2007 – 2013 Άξονας 

Προτεραιότητας 3 «Μέτρα Κοινού Ενδιαφέροντος», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας (ΕΤΑ) – Μέτρο 3.1 : «Συλλογικές Δράσεις» (Μέτρα Κοινού 

Ενδιαφέροντος)», ως προς την προθεσμία υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης από τους 

ενδιαφερόμενους φορείς, και συγκεκριμένα την παράγρ. 1 του άρθρου 4, η οποία 

αντικαθίσταται ως εξής : 

«1. Η υποβολή των προτάσεων είναι δυνατή από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

παρούσας πρόσκλησης έως και την 31η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2015 (αποκλειστική 

προθεσμία)». 

Κατά τα λοιπά παραμένει ως έχει η υπ’ αριθμ. 398/06.03.2015 Απόφασή μας. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ :  
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
- Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Αλιείας  

- Διεύθυνση Θαλάσσιας Αλιείας  

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  
3. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (Ε.Δ.ΕΛ.)  

4. ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ Ε.Π.ΑΛ. 2007-2013  
5. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ 

  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ :  

1. Γραφείο Υπουργού κ. Π. Λαφαζάνη 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Ε. Αποστόλου 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής & 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων κ. Χ. Κασίμη  

4. Ε.Υ. Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π. Αλιείας  

Μονάδες Α, Β & Γ 

ΑΔΑ: 6ΛΘΡ465ΦΘΗ-Ν70


		2015-07-29T11:16:47+0300
	Athens




